

**BMI COMPAÑÍA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.**  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 30 de Noviembre de 2023  
(Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo			5,414,389.36	
Primas por Seguro Directo Moneda Extranjera			<u>90,616,929.75</u>	96,031,319.11
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>1,844,521.26</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				<b>94,186,797.85</b>
<b>MÁS:</b>				
Primas				
Por Reaseguro Tomado Local	0.00			
Por Reaseguro Tomado Del Exterior	0.00			
Por Reaseguro Tomado Local Moneda Extranjera	0.00			
Por Reaseguro Tomado del Exterior Moneda Extranjera	<u>0.00</u>		0.00	
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro	0.00		0.00	0.00
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				<b>94,186,797.85</b>
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				<u>76,393,504.35</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				<b>17,793,293.50</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			12,848,709.72	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			0.00	12,848,709.72
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				<b>4,944,583.78</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación			22,876,621.43	
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido			<u>32,768,974.98</u>	<b>-9,892,353.55</b>
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	33,451,270.89			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>0.00</u>		33,451,270.89	
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	31,816,930.55			
Salvamentos y Recuperaciones	0.00		31,816,930.55	1,634,340.34
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				<b>13,202,596.99</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>				
Egresos por Inversiones			954,591.67	
Gastos de Administración			<u>12,365,120.97</u>	13,319,712.64
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)			2,214,601.77	
Productos de Inversiones			<u>3,245,129.88</u>	5,459,731.65
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>5,342,616.00</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos				3,358,922.09
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos				<u>3,511,030.82</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>5,190,507.27</b>
<b>MÁS :</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores				0.00
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores				<u>610,952.80</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				<b>4,579,554.47</b>
<b>MENOS:</b>				
Impuesto Sobre la Renta				521,865.38
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				<b>4,057,689.09</b>

Guatemala, 10 de noviembre del 2023